

II - ARABAKO LURRALDE HISTORIKOAREN TOKI ADMINISTRAZIOA

VITORIA-GASTEIZKO UDALA

ALKATETZAREN, ERAKUNDE HARREMANEN ETA BERDINTASUNAREN SAILA

Berdintasun Zerbitzua

Berdintasun Zerbitzuak Vitoria-Gasteizko udalerrian genero-berdintasunaren alorrean jarduerak eta proiektuak garatzeko deitutako dirulaguntza-deialdiaren ebazpena. 2026ko ekitaldia

Tokiko Gobernu Batzarrak Vitoria-Gasteizen genero-berdintasunaren alorreko jarduerak eta proiektuak garatzeko dirulaguntzen deialdiaren berariazko oinarriak onetsi zituen 2025eko abenduaren 12an. Deialdi horren bitartez, emakume-elkarteak, talde feministak eta LGTBI kolektiboak indartzen lagundu nahi du udalak, ikuspegi feminista edo genero-ikuspegia duten proiektuak finantzatzuz, eta,aldi berean, beren jarduera eremuan genero-berdintasuna sustatu nahi duten beste entitate batzuen proiektuak bultzatu.

Deialdi horretarako zuzkidura ekonomikoa 120.000,00 eurokoa zen, oinarri horiek onetsi ziren unean; hala ere, oinarrietan berariaz dago jasota hau: "baldin eta hasieran aurreikusitakoa baino diru-kopuru handiagoz hornitzen bada partida hori 2026ko aurrekontuetan, deialdiari aplikatu ala ez erabaki ahal izango du organo kudeatzaileak, eta ebazpena eman aurretik behar den gastu-dosierra izapidetu, beste deialdi bat egiteko beharrik gabe".

Dirulaguntza jasotzeko eskabide asko aurkeztu direnez, eta kontuan hartuta 2026rako indarrean dagoen aurrekontuan azkenean partida horrek (0160.2381.481.39 Berdintasun Zerbitzuaren dirulaguntzak) 160.000,00 euro dituela esleituta, Berdintasun Zerbitzuak proposatu du gehikuntza hori 2025ean aldeztu aurretik onetsitako deialdian aplikatzea; beraz, genero berdintasunaren arloko jarduera eta proiektuetarako dirulaguntzen deialdiak 160.000,00 euro izango ditu azkenean.

Norgehiagoka bidezko konkurrentziaren sistema erabiliko da 160.000,00 euro horiek banatzeko, eta deialdiaren berariazko oinarrietan zehaztutako proportzio berean egingo da, era honetara: 112.000,00 euro, emakume-elkarteek, talde feministek eta LGTBI kolektiboek aurkeztutako proiektuetarako, baldin eta haien helburu estatutarioan jasota badago genero-berdintasuna sustatzea, eta 48.000,00 euro, beste entitate batzuen jarduera eta proiektuetarako. Baldin eta emakume-elkarteentzako, talde feministentzako eta LGTBI kolektiboentzako diru-kopurua agortzen ez bada, eman gabe geratzen den zenbatekoa gainerako entitateen proiektuetara bideratuko da, eta alderantziz.

Eskabideak aurkezteko epea iragan otsailaren 18an amaitu zen, eta 44 proposamen aurkeztu ziren garaiz eta behar bezala.

Oinarrietan ezarritako baremazio-irizpideen arabera baloratu ditu proposamenak Berdintasun Zerbitzuak, 2026ko maiatzaren 12ko txostenean zehazten den moduan. Oinarrietan jasotzen den bezala, dirulaguntza jaso ahal izateko, aurkeztutako proiektuek lor daitekeen gehienezko puntuazioaren (100 puntu) ehuneko 50 lortu beharko dute, hau da, 50 puntu edo gehiago.

Bestalde, parte hartzen duten entitateetako 18 lehen (1) taldekoak dira, hau da, kolektibo feministak, LGTBI kolektiboak eta helburu estatutario nagusia genero-berdintasuna sustatzea duten emakume-elkarteak, eta beste 26, bigarren (2) taldekoak, hau da, genero-berdintasuna sustatzen duten entitate mistoak.

Baloratutako proposamenetatik 33k lortu dute gutxieneko puntuazioa eta, horrenbestez, dirulaguntza jaso dezakete. Horietako 12 emakumeen elkarteek, kolektibo feministek edo LGTBI kolektiboek proposatu dituzte, eta gainerako 21ak beste entitate batzuek.

Gutxieneko puntuazioa lortu duten proposamenek eskatutako guztizko kopurua 227.718,29 euro da, alegia, deialdian baliagarri dagoen kreditua sobera gainditzen duen diru-zenbatekoa, eta, beraz, proposatzen da norgehiagoka bidezko konkurrentziaren sistema baliatzea proiektuak diruz laguntzeko, balioespenean lortutako puntuazio altuenetik baxuenerako hurrenkerari jarraituz, harik eta erabilgarri dagoen kreditua (160.000,00 euro) agortu arte.

Alde horretatik, Diga, Eginaren Eginez, Ai-Laket, Gao Lacho Drom, Itaka Escolapios, Solidaridad Vasco Ecuatoriana, Oihan Guraso Elkartea, Emigrados sin fronteras eta Kolore Kideak entitateen proiektuek, dirulaguntza bat lortzeko gutxieneko puntuazioa lortu badute ere (50 puntu edo gehiago), ez dute dirulaguntzarik jasotzeko aukerarik izango, deialdian baliagarri dagoen kreditua agortu delako. Entitate horiek, beraz, itxaron-zerrendan geratuko dira, ukorik gertatzen bada ere.

Lortutako puntuazioa honako taula honetan agertzen da:

ENTITATE ESKATZAILA	PROIEKTUAREN IZENA	LORTUTAKO PUNTUAZIOA
Emakume, feminista eta LGTBI entitateak		
ATHCA-AEZLE	Empoderamiento y fortalecimiento de ATHCA-AEZLE III	89
IN GENERO	Empoderadas	76
SORGINENEA	Fortalecimiento de la Casa de las Mujeres de Vitoria-Gasteiz	72,50
ANIZTASUNA ETA ONGIZATE INTEGRALA SUSTATZEKO DENBORA ELKARTEA	Ampliación de materiales para la transversalización de la educación sexual integral en el curriculum de educación infantil	72
AHALTZA	ARTEVERSE: Un taller de empoderamiento a través de la expresión artística	71
KUENTAME	Gure bizitzak, gure ebakiak	70
WAYRA	Acciones de empoderamiento de mujeres, nacionales y migradas, a través del autoconocimiento, la activación deportiva ecofeminista y la educación en materia de género en la infancia con perspectiva interseccional	70
GIZARTERAKO	Mejorando juntas: Por el empoderamiento e igualdad de mujeres en contextos de prostitución	68
ARABAKO ABOLIZIONISTAK	Abolizionismo eskola	67
LUMAGORRI	Zishetero gizonak eta araua Gasteiz udalerriko testuinguruan	63
UNBELA	PLACER CON SENTIDO: Ciclo de sexualidad somática, feminista y no normativa	60
NAIZEN	EMAN BEGI: Conocer para acompañar	59,50
ADIM-EGIE	Rodar en libertad	40
AMPEA	Liderazgo sostenible y salud feminista para mujeres empresarias	32
SMYE	Estrategia bio-liderazgo: Bienestar y redes de impacto en Vitoria-Gasteiz	32
IMME	Desfile multicultural	Ez ditu oinarriak betetzen
SAMURRAK	Miaketak Gasteiz 2026	Ez ditu oinarriak betetzen
UNDERPROMOTORAS	Girls on fire	Ez ditu oinarriak betetzen
Bestelako erakundeak		
ZEHAR ERREFUXIATUEKIN	ENTRETEJIDAS/SAREGINAK: Laboratorio afromayores-gasteiztarrak	75
ASOCIACIÓN AFRICANISTA MANUEL IRADIER	Voces diversas para la Igualdad: educación interseccional y memoria feminista como práctica transformadora en Vitoria-Gasteiz	73,50
SETEM HEGO HAIZEA	Protocolo contra violencias machistas, racistas y de diversidades sexo genéricas	73,50
GOIAN	Mujeres en danza. Emakumeok dantzan	70
GASTEIZKO BLUSA ETA NESKEN ELKARTEA	Formación y divulgación en igualdad y diversidad sexual y de género en el ámbito festivo	Ez ditu oinarriak betetzen
GAZTEDI RUGBY TALDEA	Avanzando a una mayor igualdad de género en la práctica del rugby en Vitoria-Gasteiz con enfoque LGTBI	69
ASAFES	Construyendo espacios seguros: formación y sensibilización frente al acoso y las violencias machistas en ASAFES	68,50
AMPA RAMÓN BAJO	Jantoki feminista	68
MÉDICOS DEL MUNDO	Hacia una atención sanitaria equitativa: sensibilización ciudadana, incidencia política y formación profesional en perspectiva de género	67

ENTITATE ESKATZAILEA	PROIEKTUAREN IZENA	LORTUTAKO PUNTUAZIOA
APDEMA	Mujeres con voz propia	66
HAALY PULAR	Mujeres que se organizan, mujeres que avanzan	65
CRUZ ROJA	Mujeres de radio "Seguimos contando"	60,50
SIDÁLAVA	Empoderamiento y participación de las mujeres usuarias de servicios de Sidálava	59,50
DIGA	Creativity is Female Fest	58,50
EGINAREN EGINEZ	Encerradas: Violencia machista contra mujeres con discapacidad	54
AI LAKET	Elaboración de un protocolo interno de actuaciones ante la violencia de género	51
GAO LACHO DROM	Romi Gaztea	50,50
ITAKA ESCOLAPIOS	Mujeres luchando	50
SOLIDARIDAD VASCO-ECUATORIANA (ASVE)	Igualdad que acompaña: caminos internos y comunitarios	50
OIHAN GURASO ELKARTEA	Desarrollo del I Plan Integral de Igualdad de Arantzabela ikastola	50
EMIGRADOS SIN FRONTERAS	Visibilización de las violencias contra las mujeres migrantes en situación administrativa irregular y trabajadoras de cuidados y hogar en Vitoria-Gasteiz	50
KOLORE KIDEAK	Kolore moreak	50
GASTEIZ ON	Red de establecimientos por la igualdad	45,50
AMPA IES UNAMUNO	Formaciones de Emaize a jóvenes de IES Unamuno	42
UAGA	Visibilizar para empoderar: mujeres emigrantes en el sector agrario	42
COLECTIVO ESTUDIANTES DE PSICOLOGÍA	Congreso de Psicología Feminista	34

Ikusirik Berdintasun Zerbitzuaren proposamena, 2026ko maiatzaren 12ko txostenean jasotakoa.

Ikusirik indarrean dagoen gastu-aurrekontuan behar besteko kontsignazioa egina dagoela, 0160.2381.481.39 partidán.

Alkatetzaren, Erakunde Harremanen eta Berdintasunaren Saileko zinegotzi ordezkariak, alkatteak eskumenak eskuordetzeko 2023ko ekainaren 22an emandako dekretuaz baliatuz, eta Toki Jaurbidearen Oinarriak arautzen dituen abenduaren 16ko 7/2003 Legearen 127.1.g) artikulua babesean, proposamen hau egiten dio Tokiko Gobernu Batzarrari:

Erabaki-proposamena

Lehena. Honako elkarte hauei Vitoria-Gasteizen genero-berdintasunaren alorrean jarduerak eta proiektuak egiteko dirulaguntzak eman dakien onestea, aipatutako proiektuetarako eta adierazitako zenbatekoen arabera, 2026rako indarrean dagoen aurrekontuko 0160.2381.481.39 partidaren kontura:

ENTITATE ESKATZAILEA	IFK	PROIEKTUAREN IZENA	EMANDAKO DIRULAGUNTZA
Emakume, feminista eta LGTBI entitateak			
ATHCA-AEZLE	G67763995	Empoderamiento y fortalecimiento de ATHCA-AEZLE III	5.269,00 €
IN GENERO	G13426671	Empoderadas	8.000,00 €
SORGINENEA	G01576081	Fortalecimiento de la Casa de las Mujeres de Vitoria-Gasteiz	8.000,00 €
ANIZTASUNA ETA ONGIZATE INTEGRALA SUSTATZEKO DENBORA ELKARTEA	G67907873	Ampliación de materiales para la transversalización de la educación sexual integral en el curriculum de educación infantil	8.000,00 €
AHALTZA	G56625882	ARTEVERSE: Un taller de empoderamiento a través de la expresión artística	8.000,00 €
KUENTAME	G01535145	Gure bizitzak, gure ebakiak	7.920,00 €
WAYRA	G95841466	Acciones de empoderamiento de mujeres, nacionales y migradas, a través del autoconocimiento, la activación deportiva ecofeminista y la educación en materia de género en la infancia con perspectiva interseccional	8.000,00 €
GIZARTERAKO	G01032846	Mejorando juntas: Por el empoderamiento e igualdad de mujeres en contextos de prostitución	3.670,52 €
ARABAKO ABOLIZIONISTAK*	G24977738	Abolizionismo eskola	3.576,00 €
LUMAGORRI	G01559483	Zishetero gizonak eta araua Gasteiz udalerriko testuinguruan	8.000,00 €
UNBELA	G05336516	PLACER CON SENTIDO: Ciclo de sexualidad somática, feminista y no normativa	6.000,00 €
NAIZEN	G75130153	EMAN BEGI: Conocer para acompañar	6.000,00 €

ENTITATE ESKATZAILEA	IFK	PROIEKTUAREN IZENA	EMANDAKO DIRULAGUNTZA
Bestelako erakundeak			
ZEHAR ERREFUXIATUEKIN	G48839856	ENTRETEJIDAS/SAREGINAK: Laboratorio afromayores-gasteiztarrak	8.000,00 €
ASOCIACIÓN AFRICANISTA MANUEL IRADIER	G01053784	Voces diversas para la Igualdad: educación interseccional y memoria feminista como práctica transformadora en Vitoria-Gasteiz	8.000,00 €
SETEM HEGO HAIZEA	G01119205	Protocolo contra violencias machistas, racistas y de diversidades sexo genéricas	8.000,00 €
GOIAN	G01505429	Mujeres en danza. Emakumeok dantzan	3.716,00 €
GAZTEDI RUGBY TALDEA	G01045384	Avanzando a una mayor igualdad de género en la práctica del rugby en Vitoria-Gasteiz con enfoque LGTBI	7.241,85 €
ASAFES	G01016518	Construyendo espacios seguros: formación y sensibilización frente al acoso y las violencias machistas en ASAFES	1.592,00 €
AMPA RAMÓN BAJO	G01298553	Jantoki feminista	6.500,00 €
MÉDICOS DEL MUNDO	G79408852	Hacia una atención sanitaria equitativa: sensibilización ciudadana, incidencia política y formación profesional en perspectiva de género	7.986,00 €
APDEMA	G01019272	Mujeres con voz propia	8.000,00 €
HAALY PULAR	G01513308	Mujeres que se organizan, mujeres que avanzan	6.000,00 €
CRUZ ROJA*	Q2866001G	Mujeres de radio "Seguimos contando"	7.800,00 €
SIDÁLAVA	G01042670	Empoderamiento y participación de las mujeres usuarias de servicios de Sidálava	6.728,63 €
EMANDAKOA GUZTIRA			160.000,00 €

* Hainbat doikuntza egin dira bi entitatek aurkeztutako aurrekontuan:

– Arabako Abolizionistak sozietatearen kasuan, eskatutako 5.146,00 euroetatik 3.576,00 euro emango dira. Ezetsi egiten da 2. jarduera (haurrentzako baliabide pedagogiko feminista sortzea), oinarrien 5.2.b puntua urratzen duelako, bat datorrenez gero Berdintasun Zerbitzuak sexu-hezkuntzaren arloan hezkuntza-komunitatearentzat dagoeneko garatuta dituen ekintzekin. Era berean, 3. jardueran (hitzaldi feministen zikloa) sartutako Las Poderosas elkartearen proposamena ezetsi egiten da, entitateak berak edizio honetako Ahalduntze Feministarako Eskolan sartu duelako; kasu honetan ere oinarrien 5.2.b puntua betetzen da.

– Gurutze Gorriaren kasuan, eskatutako 8.000,00 euroetatik 7.800,00 emango dira. Elkarte eskatzaileak aurkeztutako aurrekontutik ez dira 200,00 euro zenbatu, oinarrien 10.2 puntuan xedatutakoaren arabera diruz lagundu ezin den gastu bat sartu delako.

Bigarrena. Emandako dirulaguntzaren ehuneko 80 ordaintzeko agintzea. Gainerako ehuneko 20a, dirulaguntza behar bezala justifikatu ondoren ordainduko da.

Hirugarrena. Horiez gain, ondoren azaltzen diren hamar proiektuek ere gainditu dute dirulaguntza jasotzeko deialdian eskatzen den gutxieneko puntuazioa, baina itxarote-zerrendan geratuko dira, deialdiko kreditua agortu egin baita:

ENTITATE ESKATZAILEA	PROIEKTUAREN IZENA	PUNTUAZIOA / ZENBATEKOA
Bestelako entitateak		
SIDÁLAVA	Empoderamiento y participación de las mujeres usuarias de servicios de Sidálava	59,50 puntu / 1.243,37€
DIGA	Creativity is Female Fest	58,50 puntu / 8.000,00€
EGINAREN EGINEZ	Encerradas: Violencia machista contra mujeres con discapacidad	54 puntu / 8.000,00€
AI LAKET	Elaboración de un protocolo interno de actuaciones ante la violencia de género	51 puntu / 8.000,00€
GAO LACHO DROM	Romi Gaztea	50,50 puntu / 8.000,00€
ITAKA ESCOLAPIOS	Mujeres luchando	50 puntu / 6.104,92€
SOLIDARIDAD VASCO-ECUATORIANA (ASVE)	Igualdad que acompaña: caminos internos y comunitarios	50 puntu / 8.000,00€
OIHAN GURASO ELKARTEA	Desarrollo del I Plan Integral de Igualdad de Arantzabela ikastola	50 puntu / 7.800,00€
EMIGRADOS SIN FRONTERAS	Visibilización de las violencias contra las mujeres migrantes en situación administrativa irregular y trabajadoras de cuidados y hogar en Vitoria-Gasteiz	50 puntu / 8.000,00€
KOLORE KIDEAK	Kolore moreak	50 puntu / 2.800,00€

Laugarrena. Ondoren azaltzen diren proiektuei ez zaie dirulaguntzarik emango, ez dutelako deialdian eskatutako gutxieneko puntuazioa (50 puntu) lortu:

ENTITATE ESKATZAILEA	PROIEKTUAREN IZENA	LORTUTAKO PUNTUAZIOA
Emakume, feminista eta LGTBI entitateak		
ADIM-EGIE	Rodar en libertad	40
AMPEA	Liderazgo sostenible y salud feminista para mujeres empresarias	32
SMYE	Estrategia bio-liderazgo: Bienestar y redes de impacto en Vitoria-Gasteiz	32
Bestelako entitateak		
GASTEIZ ON	Red de establecimientos por la igualdad	45,50
AMPA IES UNAMUNO	Formaciones de Emaize a jóvenes de IES Unamuno	42
UAGA	Visibilizar para empoderar: mujeres emigrantes en el sector agrario	42
COLECTIVO ESTUDIANTES DE PSICOLOGÍA	Congreso de Psicología Feminista	34

Bosgarrena. Honako entitate hauei dirulaguntza ukatzea, dirulaguntzen deialdiko baldintzak ez betetzeagatik:

- Imme elkarte, ez dituelako betetzen deialdiaren baldintzak, zehazki 4. apartatuan eskatzaileei buruz ezarritakoak; hain zuzen, haren egoitzari buruzkoak.
- Underpromotoras kultur elkarte, deialdiaren baldintzak ez betetzeagatik, zehazki 4. apartatuan eskatzaileei buruz ezarritakoak: hain zuzen, haien egoitzari buruzkoak.
- Samurrak elkarte, ez dituelako betetzen deialdiaren baldintzak, zehazki 4. apartatuan eskatzaileei buruz ezarritakoak; hain zuzen, haren egoitzari buruzkoak. Eta aurkeztutako proiektua ez delako diruz laguntzeko modukoa, 5.2.b apartatuaren arabera, genero-berdintasuneko programen edo planen garapenean inplikaturako beste erakunde batekin dagoeneko garatutako programa bat delako.
- Vitoria-Gasteizko blusa eta nesken elkarte, ez duelako betetzen dirulaguntzen ordenantza orokorraren 11. artikuluari buruzko baldintza (4.4 apartatua) (ezin izango dira onuradun izan zerga-betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekikoak egunean ez dituztenak).

Seigarrena. Erabaki hau interesdunei jakinaraztea, ALHAOn argitaratuz. Orobat jakinaraztea erabakiaren kontra, administrazio-bidea amaitzen baitu, zuzenean aurkez daitekeela errekurtsioa Vitoria-Gasteizko Administrazioarekiko Auzietarako Epaitegietan, bi hilabeteko epean, jakinarazi edo argitaratu eta hurrengo egunetik aurrera.

Nolanahi ere, alde aurretik aukerako berraztertze errekurtsioa aurkez daiteke erabakia hartu duen organoaren aurrean, hilabeteko epean, jakinarazi edo argitaratu eta hurrengo egunetik aurrera —kasu horretan, ezingo da administrazioarekiko auzi-errekurtsorik aurkeztu berraztertze errekurtsioa espresuki edo presuntzios ezbatzi arte—. Ondoren, ebazpen espresua ematen bada, administrazioarekiko auzi-errekurtsioa aurkeztu ahalko da, bi hilabeteko epean, egintza jakinarazi edo argitaratu eta hurrengo egunetik aurrera; bestela, edozein unetan aurkeztu ahalko da, araudi espezifikoaren arabera administrazioaren isiltasunaren ondorioak sortzen hasi eta hurrengo egunetik aurrera. Dena den, interesdunek egoki irizitako beste edozein errekurtsio aurkez dezakete, nahi badute, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen 40.2 artikuluan aurreikusitakoaren ildotik.”

Zazpigarrena. Dagokion informazioa Dirulaguntzen Datu-base Nazionalean argitaratzea, Dirulaguntzei buruzko 38/2003 Lege Orokorreko 20. artikularekin bat etorritik.

Vitoria-Gasteizen, 2026ko maiatzaren 22an

Alkatzaren, Erakunde Harremanen eta Berdintasunaren Saileko zinegotzi ordezkaria
ANA ROSA LÓPEZ DE URALDE GÓMEZ